225

b) Csűr

Benedictio horrei
FT 1739, 88–90.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. 

Oremus

Adsit nobis, quaesumus Domine, virtus Spiritus Sancti, quae et corda nostra 
clementer expurget, et ab omnibus tueatur adversis. Per dominum etc.

V. Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Sequentia sancti evangelii secundum Lucam [12,15–21] 
R. Gloria tibi Domine.

In illo tempore: dixit Jesus turbis Judaeorum. Videte et cavete ab omni avaritia […]

R. Laus tibi Christe.

Dicatur psalmus [143.] Benedictus dominus Deus meus, qui docet manus meas ad 
praelium, et digitos meos ad bellum […]

Gloria Patri etc.

Kyrie eleison. Christe eleison. Pater noster etc.
V. Salvos fac servos tuos. R. Deus meus sperantes in te. V. Nihil profi ciat inimicus 
in nobis. R. Et fi lium iniquitatis non apponat nocere nobis. V. Domine exaudi 
orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. 

Oremus

Omnipotens et misericors Deus, qui es ubicunque praesens, majestatem tuam 
supliciter exoramus: ut huic horreo, gratia tua adesse digneris, cuncta adversa ab 
eo repellas, abundantiam bene+dictionis tuae super illud largiter effundas. Per 
Christum dominum nostrum etc.

Aspergat dicendo: 

Benedictio Patris+, et Filii +, et Spiritus + Sancti descendat super hoc horreum, 
et super ea, quae in illo reponentur. Amen.

226

 8. Halastó

A gazdálkodás szempontjából fontos helyek sorában – a természeti viszonyoknak 
megfelelően változó, de mindenképpen – jelentős szerep jut a halászatra alkalmas 
vizeknek. A halastavak és halászóhelyek megáldásának Európában középkori 
eredetű hagyománya van.96 

Ezt a tradíciót a kora újkorban leginkább az „alternatív” benedikcióskönyvek 
örökítették tovább.97 Kivételt képez ezalól az a szertartásleírás, amely a 18. századi 
kalocsai rituáléban kapott helyet annak ellenére, hogy Pázmány nem közölt a 
nálunk mintaadó Rituale Strigoniense lapjain efféle ordót.98 A zsoltárokkal, evan-
géliumi textussal és egyéb szövegbetétekkel tarkított ordó két orációja gyakorla-
tilag a halak szaporodásáért és a (démoni) megigézés és megfertőzés elhárításáért 
könyörög (a).99

Európában a halastavak megáldásától általában független szertartásként je-
lentkezik a halászat eszközeinek, különösen a hálóknak a megáldása.100 Az álta-
lunk közölt rítusszöveg, amely a hazai jezsuita ihletésű benedikcióskönyvből szár-
mazik, a záró áldás és utasítás értelmében egyesítette ezt a két célt: a benedikció 
és a szenteltvízzel történő meghintés nem csupán a halászóhelyet, hanem a háló-
kat (retia) is megcélozta (b). Az ordó bevezetőjében pedig a szertartás funkciójára 
vonatkozóan is egyértelmű (és alapvetően mágikus) magyarázat szerepel, misze-
rint a rítus célja nem más, minthogy a kivetett hálókban minél több hal akadjon 
fenn.

a) Halastó

Benedictio piscinae
COL 1798, 317–320.

Vers. Adjutorium nostrum in nomine domini. Resp. Qui fecit caelum et terram. 
Vers. Domine exaudi orationem meam. Resp. Et clamor meus ad te veniat. Vers. 
Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. 

96 Vö. Franz 1909, I. 624–626.
97 FRA 1685, 220–221. „Benedictio piscinae et piscium”, 221–226. „Benedictio pro 

copiosa piscatione”; LT 1709, 270–274. „Benedictio piscinae”.
98 Hasonló szertartásokat találunk (vélhetően FRA 1685 nyomán) a lengyel hivatalos 

szerkönyvekben is: POL 1757, 239–246.
99 Az ilyen módon megfertőzött halászóhelyek benedikciójára: MB 1685, 296–297. 

„Benedictio vivarii, seu piscinae, aut piscationis infectae, vel fascinatae”.
100 Halászeszközök (hálók) megáldására: Martène 1736–1738, II. 844; Franz 1904, 108; 

FRA 1685, 226–227; POL 1743, 97–98. A keleti rítusból: Goar 1647, 701–702.
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Oremus

Psal. [8.] Domine Dominus noster, quam admirabile est, etc. 
Ex Matut. Dom. Psal. 4. vel Noct. I. 
Confess. etc. cum Gloria Patri, etc.

Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster. Secreto etc.

Vers. Et ne nos inducas in tentationem. 
Resp. Sed libera nos a malo.
Vers. Domine exaudi orationem meam.
Resp. Et clamor meus ad te veniat.
Vers. Dominus vobiscum.
Resp. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Magnifi ca, quaesumus, Domine Deus super nos misericordiam tuam! Et sicut 
multiplicasti quinque panes, et duos pisces in deserto, ex quibus satiasti turbam 
quinque millium vivorum: ita nunc tua potentissima et providentissima 
bene+dictione has aquas (vel piscationem) et in eis contentos pisces (vel qui in 
eis generantur) bene+dicere, conservare, et ad humanos usus multiplicare, et ab 
omni fascinatione et inimicorum infestatione custodire digneris, ut tua liberalitate 
refecti cum gratiarum actione nomen tuum laudare valeamus. Per Christum 
dominum nostrum. Resp. Amen.

Si placeat sequens evangelium addere, dicat:

Vers. Dominus vobiscum.
Resp. Et cum spiritu tuo.
Vers. Sequentia sancti evangelii secundum Joannem. [21,1–14]
Resp. Gloria tibi Domine.

In illo tempore: Manifestavit se iterum Jesus discipulis ad mare Tiberiadis […]

Oremus

Deus, cujus providentia in sua dispositione non fallitur, a quo bona cuncta 
procederunt, sine quo nihil est validum, nihil sanctum! Te supplices deprecamur, 
ut benedicendo, caelestis gratiae tuae rore hanc aquam bene+dicere digneris, ut ad 
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usus fi delium tuorum, contra omnes inimicorum et malefi ciorum insidias, piscium 
multitudinem ex ea extrahentes, te summum creatorem et dispensatorem cum 
gratiarum actione, agnoscant et venerentur. Rogamus etiam te Domine, ut labores 
manuum servorum tuorum non despicias, sed tua sanctissima bene+dictione ab eis 
cuncta noxia submoveas, et omnia eis bona profutura concedas. Per dominum 
nostrum Jesum Christum fi lium tuum, qui tecum vivit et regnat in saecula 
saeculorum. Resp. Amen.

Potest hic addi Antiph. Beata Mater et intacta Virgo, gloriosa regina mundi, 
intercede pro nobis ad Dominum. 
Postea Magnifi cat.

Interim aspergitur piscina, vel piscationis locus aqua benedicta. Repetitur 
Antiph. Beata Mater et intacta Virgo, gloriosa regina mundi, intercede pro nobis 
ad Dominum.

Benedictio Dei omnipotentis Pat+ris, et Fi+lii, et Spiritus + Sancti, descendat 
super hanc aquam et super nos omnes, et maneat semper. Amen.

b) Halászóhely és a halászat eszközei

Benedictio piscationis
FT 1739, 104–106.

Ut in jactatione retium multi pisces capiantur.

Psalmus [8.] Domine Deus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa 
terra […]

Gloria Patri et Filio etc.

V. Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Magnifi ca quaesumus Domine + Deus super nos misericordiam tuam, et sicut 
multiplicasti quinque panes et duos pisces in deserto, ex quibus satiasti turbam 
quinque millia hominum, ita nunc tua potentissima et providentissima be ne+dic-
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tio ne multiplicare digneris ad usus humanos cunctos pisces, qui ex hac aqua 
generantur, ut tua liberalitate refecti, tibi gratias agere, et nomen tuum perpetuo 
laudare valeamus. Per dominum nostrum etc.

Benedictio Dei omnipotentis, Patris +, et Filii +, et Spiritus + Sancti, descendat 
super hanc aquam, et super haec retia, super nos omnes, et maneat semper. 
Amen.

Aspergantur aqua benedicta retia, et latitudo piscationis prouti fi eri poterit.
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 9. Hely, vidék, határ

Bizonyos helyek, kisebb vagy nagyobb kiterjedésű területek (határ) egyházi meg-
áldására vonatkozóan vélhetően korán, már a középkorban megszülettek (főként 
az agrárnépesség körében) az igények.101 Ilyen célból alakították ki a benedictio loci 
általános szertartását, amely a római rítus egységesítésének idején már régóta 
használatban volt. Az adott hely megáldásának szövege ugyanúgy szerepel a 
Missale Romanum és a Rituale Romanum első kiadásában.102 Alább az esztergomi 
rituáléban, változatlan formában közölt áldást adjuk közre (a). Ennek orációja is 
mutatja, hogy az ordó – célját tekintve – nehezen különíthető el a házáldás 
(benedictio domus) szertartásától. Utóbbi kapcsán már utaltunk is erre az összefo-
nódásra. 

A települések határának megáldására több hivatalos szertartás állt rendelke-
zésre.103 Ezek közül két középkori eredetű processzió, a Szent Márk-napi és a ke-
resztjáró napok (dies rogationum) alkalmával lebonyolított határáldás emelkedik 
ki. Előbbi az ún. nagyobb litániák (litaniae majores) szertartásával elsősorban a 
szántóföldi vetések megáldására irányult, így abban a fejezetben tárgyaljuk rész-
letesebben. Utóbbi az ún. kisebb litániák (litaniae minores) rítusával az áldozó-
csütörtök előtti hétfőn, kedden és szerdán zajlott le. Római rítusa megegyezett a 
Szent Márk-napi szertartáséval, ám a helyi változatokban (így Magyarországon is) 
akadtak különbségek.104 Az esztergomi szerkönyv alapján közreadott szöveg (b) el-
sősorban ezekre az eltérésekre koncentrál, amennyiben az egyes kérésekhez (szám 
szerint 13) a megfelelő orációkat hozzákapcsolja.

a) Hely(ség) megáldása

Benedictio loci
STR 1625, 171.

Vers. Adjutorium nostrum in nomine domini. Resp. Qui fecit caelum et terram. 
Vers. Domine exaudi orationem meam. Resp. Et clamor meus ad te veniat. Vers. 
Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo.

101 Vö. Franz 1909, II. 1–19; Probst 1857, 130–131.
102 MR 1570, f. 48; ROM 1614, 145.
103 A „féhivatalos” áldásokra példa: MB 1685, 119–123. „Benedictio alpium, camporum, 

pratorum, pascuorum et pro pecoribus”; LT 1709, 283–288. „Benedictio camporum, 
pratorum, pascuorum, alpium”. Vö. még a kártékony állatok elleni exorcizmusokkal.

104 Mihályfi  1918, 611–614; Artner 1923, 222–229. Középkori francia ordókat közöl a ke-
resztjáró napokhoz: Martène 1736–1738, III. 520–538.
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Benedic + Domine Deus omnipotens locum istum/domum istam: ut sit in eo/ea 
sanitas, castitas, victoria, virtus, humilitas, bonitas, et mansuetudo, plenitudo 
legis, et gratiarum actio Deo Patri, et Filio et Spiritui Sancto; et haec benedictio 
maneat super hunc locum, et super habitantes in eo nunc et semper. Resp. 
Amen.

Et aspergat aqua benedicta.

b) A határ megáldása keresztjáró napokon

De processionibus in diebus rogationum
STR 1625, 227–232.

In litaniis minoribus rogationum, serventur omnia, ut supra in litaniis majoribus 
festo S. Marci; excepta benedictione segetum. Sed hymni, aut cantica laetitiae, 
in his, aut aliis poenitentiae causa institutis processionibus, non dicantur.

Si ad unam, vel plures ecclesias in via sit divertendum; ingressis ecclesiam, in ter-
missisque Litaniis, si sacrum habendum est, statim inchoabit sacerdos sacrum: 
eoque fi nito, aut etiam exhortatione (si quae habebitur), subsequentia cantabuntur, 
vel recitabuntur suffragia.

I. Fit de sancto, ad cujus ecclesiam fi t processio.

II. De resurrectione. Antiphona. Surrexit dominus de sepulchro: qui pro nobis 
pependit in ligno, alleluja, alleluja. Vers. Surrexit dominus vere, alleluja. Resp. Et 
apparuit Simoni, alleluja.

Oremus

Deus, qui solemnitate paschali, mundo remedia contulisti, populum tuum, quae-
su mus, caelesti dono prosequere: ut et perfectam libertatem consequi me rea tur, 
et ad vitam profi ciat sempiternam.

III. De die ipsarum rogationum. Antiphona. Petite, et accipietis; ut gaudium ves-
t rum sit plenum: ipse enim Pater amat vos, quia vos me amastis, et credidistis, 
al  le luja. Vers. Mane nobiscum domine, alleluja. Resp. Quoniam advesperascit, 
al le luja.
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Oremus

Praesta quaesumus omnipotens Deus, ut qui in affl ictione nostra de tua pietate 
confi dimus; contra adversa omnia, tua semper protectione muniamur.

IV. De sancta cruce. Antiphona. Crucem sanctam subiit, qui infernum confregit: 
accinctus est potentia, surrexit die tertia, alleluja, alleluja. Vers. Dicite in 
nationibus, alleluja. Resp. Quia dominus regnavit a ligno, alleluja.

Oremus

Deus, qui pro nobis fi lium tuum crucis patibulum subire voluisti, ut inimici a 
nobis expelleres potestatem: concede nobis famulis tuis, ut resurrectionis gratiam 
consequamur.

V. De B. Maria Virgine. Antiphona. Regina caeli laetare, alleluja. Quia quem meruisti 
por tare, alleluja. Resurrexit, sicut dixit, alleluja. Ora pro nobis Deum, alleluja. Vers. 
Gau de et laetare Virgo Maria, alleluja. Resp. Quia surrexit dominus vere, alleluja.

Oremus

Deus, qui per resurrectionem fi lii tui domini nostri Jesu Christi mundum lae ti fi -
ca re dignatus es: praesta quaesumus, ut per ejus genitricem Virginem Mariam, 
per petuae capiamus gaudia vitae.

VI. De sanctis apostolis Petro et Paulo. Antiphona. Fulgebunt justi: sicut sol in 
reg no Patris eorum, alleluja. Vers. In omnem terram exivit sonus eorum, alleluja. 
Resp. Et in fi nes orbis terrae verba eorum, alleluja. 

Oremus

Deus, cujus dextera beatum Petrum ambulantem in fl uctibus ne mergeretur, 
erexit; et coapostolum ejus Paulum tertio naufragantem de profundo pelagi li be-
ra vit: exaudi nos propitius, et concede, ut amborum meritis aeternatis gloriam 
con sequamur.

VII. De Sancto Adalberto episcopo et martyre, vel de patrono ecclesiae. An ti-
pho na. Beatus vir, qui inventus est sine macula, alleluja, et operatus est justitiam, 
alleluja. Vers. Gloria et honore coronasti eum Domine, alleluja. Resp. Et cons ti-
tu isti eum super opera manuum tuarum, alleluja.
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Oremus

Deus, qui beatum Adalbertum martyrem tuum atque pontifi cem gloria et honore 
coronasti: concede nobis famulis tuis, ejus intercessione et meritis, veniam 
consequi delictorum, et perfrui gaudiis beatorum.

VIII. De omnibus sanctis. Antiphona. In caelestibus regnis sanctorum habitatio 
est, alleluja. Et in aeternum requies eorum, alleluja. Vers. Gaudete justi in do mi-
no, alleluja. Resp. Rectos decet collaudatio, alleluja.

Oremus

Deus, qui nos omnium sanctorum tuorum commemoratione laetifi cas, eorum 
quaesumus precibus et meritis, fac nos aeternae salvationis praesidiis muniri; et 
concede, ut eorum beatae societati mereamur conjungi.

IX. Pro peccatis. Antiphona. Ne reminiscaris, Domine, delicta nostra, vel paren-
tum nostrorum: neque vindictam sumas de peccatis nostris. Vers. Propitius esto 
peccatis nostris Domine. Resp. Propter nomen tuum.

Oremus

Exaudi, quaesumus Domine, supplicum preces, et confi tentium tibi parce peccatis; 
ut pariter nobis indulgentiam tribuas benignus et pacem.

X. Pro rege. Antiphona. Praevaluit David in Philistaeum in funda et lapide, in 
no mine domini, alleluja. Vers. Domine salvum fac regem nostrum, alleluja. Resp. 
Et exaudi nos in die, qua invocaverimus te, alleluja.

Oremus

Quaesumus omnipotens Deus, ut famulus tuus N., rex noster, qui tua miseratione 
suscepit regni gubernacula, virtutum etiam omnium percipiat incrementa: quibus 
decenter ornatus, et vitiorum monstra devitare, et hostes superare; et ad te, qui 
via, veritas, et vita es, una cum populo sibi subjecto, gratiosus valeat pervenire.

XI. Contra paganos et haereticos. Antiphona. Contere Domine, fortitudinem 
inimicorum ecclesiae tuae, et disperge illos; ut cognoscant, quia non est alius qui 
pugnet pro nobis, nisi tu Deus noster, alleluja. Vers. Exurgat Deus, et dissipentur 
inimici ejus, alleluja. Resp. Et fugiant, qui oderunt eum, a facie ejus, alleluja.
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Oremus

Omnipotens sempiterne Deus, in cujus manu sunt omnium potestates, et omnium 
jura regnorum: respice in auxilium Christianorum; ut gentes paganorum et hae-
re ticorum, quae in sua feritate et fraude confi dunt, dexterae tuae potentia con te-
ran tur.

XII. a) Pro pluvia. Antiphona. Domine rex, Deus Abraham, dona nobis pluviam 
super faciem terrae; ut sciat populus iste, quia tu es dominus Deus noster, alleluja. 
Vers. Rigans montes de superioribus suis, alleluja. Resp. Et de fructu operum tuo-
rum satiabitur terra, alleluja.

Oremus 

Deus, in quo vivimus, movemur, et sumus, pluviam nobis tribue congruentem: ut 
praesentibus auxiliis suffi cienter adjuti, sempiterna fi ducialius appetamus.

b) Pro serenitate. Antiphona. Conditor alme siderum, aeterna lux credentium; 
qui pro peccatis nostris juste irasceris, et propitius es clamantibus ad te. Domine, 
miserere nostri: miserere nostri redemptor mundi. Et per intercessionem Mariae 
semper virginis, ac sanctorum sanctarumque omnium da nobis serenitatem aeris, 
ut cognoscamus, quia tu es solus altissimus in aeternum, alleluja. Vers. Emitte 
manum tuam de alto, alleluja. Resp. Et libera nos de aquis multis, alleluja.

Oremus

Ad te nos, Domine, clamantes exaudi, et aeris serenitatem nobis tribue supp li-
can tibus, ut qui juste pro peccatis nostris affl igimur, misericordia tua praeveniente 
clementiam sentiamus.